Организация Объединенных Наций  S/2023/26

Совет Безопасности
Distr.: General

6 January 2023

Russian

Original: English

23-00283 (R)    110123    110123

*2300283*

  Письмо Председателя Комиссии по миростроительству от

6 января 2023 года на имя Председателя Совета Безопасности

 Я благодарю Вас за адресованное Председателю Комиссии по мирострои-

тельству приглашение представить письменные рекомендации согласно пра-

вилу 39 временных правил процедуры Совета Безопасности в связи с брифин-

гом по Отделению Организации Объединенных Наций для Западной Африки и

Сахеля (ЮНОВАС), запланированным на вторник, 10 января 2023 года (см.  при-

ложение).

 Любезно прошу Вас довести настоящее письмо и приложение к нему до

сведения членов Совета Безопасности и опубликовать их в качестве документа

Совета.

(Подпись) Мухаммад Абдул Мухитх

Председатель Комиссии по миростроительству

S/2023/26

2/4 23-00283

  Приложение к письму Председателя Комиссии по

миростроительству от 6 января 2023 года на имя Председателя

Совета Безопасности

  Письменные рекомендации Комиссии по миростроительству

Совету Безопасности в связи с Западной Африкой и Сахелем,

6 января 2023 года

 Комиссия по миростроительству признает колоссальный потенциал Запад-

ной Африки и Сахеля в деле обеспечения устойчивого мира, безопасности и раз-

вития. В соответствии со своим мандатом Комиссия постоянно взаимодействует

с Западной Африкой и Сахельским регионом как в региональном, так и в стра-

новом контексте, а также в сотрудничестве с Отделением Организации Объеди-

ненных Наций для Западной Африки и Сахеля (ЮНОВАС) и Региональным от-

делением Организации Объединенных Наций для Центральной Африки

(ЮНОЦА). Соответствующие мероприятия проводятся в партнерстве с такими

региональными структурами, как Африканский союз и Африканский банк раз-

вития, и направлены на поддержку политики национальной ответственности, а

также субрегиональных приоритетов и субъектов, включая Экономическое со-

общество западноафриканских государств (ЭКОВАС), Экономическое сообще-

ство центральноафриканских государств (ЭСЦАГ), Сахельскую группу пяти,

Союз государств бассейна реки Мано, Комиссию по бассейну озера Чад, Комис-

сию Гвинейского залива и страны Органа комплексного развития района

Липтако-Гурма.

 Опираясь на результаты проводимой работы и учитывая свои рекоменда-

ции от 7 июля 2022 года по Западной Африке и Сахелю, рекомендации от 15  но-

ября 2022 года по Сахельской группе пяти и рекомендации от 18 ноября

2022 года по пиратству и вооруженному разбою в Гвинейском заливе, Комиссия

хотела бы обратить внимание Совета на нижеприведенные моменты.

 Комиссия по-прежнему обеспокоена неконституционной сменой прави-

тельства в регионе и приветствует усилия ЭКОВАС, которые оно прилагает при

поддержке Африканского союза и Организации Объединенных Наций, по обес-

печению мирного и своевременного восстановления конституционного порядка

в Буркина-Фасо, Гвинее и Мали в соответствии с согласованными сроками пе-

реходного периода. Комиссия также решительно осуждает предполагаемый за-

говор с целью совершить государственный переворот 21 декабря 2022 года,

направленный на свержение демократически избранного правительства Гамбии,

и призывает к соблюдению принципов демократии и верховенства права в этой

стране. Комиссия подчеркивает важность укрепления демократических инсти-

тутов и благого управления с точки зрения верховенства права в странах, нахо-

дящихся на переходном этапе, и по-прежнему готова помочь им заручиться меж-

дународной поддержкой для решения национальных приоритетных задач в об-

ласти миростроительства.

 Комиссия с обеспокоенностью отмечает продолжающееся ухудшение си-

туации в области безопасности в центральной части Сахеля, а также распростра-

нение терроризма на юг, в прибрежные районы Западной Африки, и осуждает

рост числа нападений на миротворцев и национальные силы безопасности. Ко-

миссия приветствует начало совместной стратегической оценки Сахеля Афри-

канским союзом, Организацией Объединенных Наций, ЭКОВАС и Сахельской

группой пяти, которая проводится независимой группой высокого уровня под

руководством бывшего президента Нигера Махамаду Иссуфу, и ожидает пред-

варительных результатов реализации этой инициативы. Кроме того, Комиссия

S/2023/26

23-00283 3/4

признает усилия субрегиона, прилагаемые под эгидой ЭКОВАС и Аккрской ини-

циативы, по предотвращению распространения терроризма по всему Сахелю и

в прибрежных государствах. Комиссия далее приветствует уменьшение числа

случаев пиратства и вооруженного разбоя на море в Гвинейском заливе, что

стало результатом расширения международного и регионального сотрудниче-

ства, усиления военно-морского патрулирования и успешного вынесения обви-

нительных приговоров по делам о пиратстве.

 Комиссия приветствует прогресс, достигнутый в укреплении демократии в

этом регионе, включая проведение мирных выборов в законодательные органы

власти Сенегала в июле 2022 года. Комиссия признает тот факт, что в 2023 году

в 10 странах Западной Африки и Сахеля пройдут выборы, и предлагает оказать

поддержку в проведении мирных и инклюзивных избирательных процессов. Ко-

миссия подчеркивает важность всеохватного политического диалога в преддве-

рии выборов и в этой связи приветствует совместные межпартийные диалоги,

проводимые ЭКОВАС и Организацией Объединенных Наций, а также заседания

Межпартийного консультативного комитета под руководством Национальной

избирательной комиссии в Либерии и консультации с политическими партиями

и избирательными органами, проводимые президентом Республики, Председа-

телем Национальной народной ассамблеи и министром территориальной адми-

нистрации и местного управления, в Гвинее-Бисау. Кроме того, Комиссия при-

знает важный вклад гражданского общества и подчеркивает необходимость

включения граждан в процессы диалога.

 Что касается повестки дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности,

то Комиссия приветствует принятие в Либерии законопроекта о реформе изби-

рательного законодательства, предусматривающего 30-процентную квоту для

женщин среди кандидатов на выборах в сенат и парламент, а также законода-

тельство в Сьерра-Леоне, предусматривающее 30-процентный показатель пред-

ставленности женщин в кабинете министров, парламенте, на гражданской

службе и в частных учреждениях. Комиссия подчеркивает, что с учетом много-

численных избирательных процессов, намеченных в регионе на 2023 год, появ-

ляется необходимость в более широкой представленности и участии женщин в

политической жизни, а также вновь выступает с призывом повысить эффектив-

ность региональных рамочных программ и обеспечить конструктивное приме-

нение существующих механизмов по расширению прав и возможностей жен-

щин, гендерному равенству и участию женщин в процессе миростроительства в

целом.

 Комиссия обращает внимание на необходимость предоставления молодежи

более широких возможностей в принятии решений на местном, национальном и

региональном уровнях в Западной Африке и Сахеле. В этой связи Комиссия при-

знает решающую роль, которую ЮНОВАС может играть в координации усилий

по поддержке институционализации повестки дня по вопросам молодежи, мира

и безопасности и в продвижении работы по реализации Континентальной ра-

мочной программы Африканского союза по вопросам молодежи и мира и без-

опасности. Кроме того, в соответствии с рекомендациями, изложенными в до-

кладе Генерального секретаря о молодежи и мире и безопасности от марта

2022 года, Комиссия призывает старшее руководство ЮНОВАС еще чаще ссы-

латься в круге своих полномочий на молодежь, мир и безопасность.

 Комиссия приветствует прогресс, достигнутый в области правосудия пере-

ходного периода и борьбы с безнаказанностью, в частности успехи Гамбии в

контексте правосудия переходного периода. Комиссия предлагает помощь в

обеспечении международной поддержки для выполнения рекомендаций Комис-

сии по установлению истины, примирению и возмещению ущерба.

S/2023/26

4/4 23-00283

 Комиссия, отмечая рост числа вынужденных перемещений из-за неста-

бильности и насилия, а также продолжающийся продовольственный кризис во

всем субрегионе, вызванный, в частности, нехваткой пшеницы и удобрений

из-за сбоев в глобальных цепочках снабжения, обеспокоена тяжелой гуманитар-

ной ситуацией во всем регионе и призывает международное сообщество акти-

визировать поддержку планов реагирования, операций и координации. Комис-

сия также отмечает усугубляющиеся последствия экстремальных погодных яв-

лений, таких как засухи и наводнения, и вновь заявляет о необходимости устра-

нения негативных последствий изменения климата, экологических изменений,

стихийных бедствий, засухи, опустынивания, деградации земель, проблем с до-

ступом к источникам энергии и отсутствия продовольственной безопасности.

Комиссия особо отмечает важность содействия социально-экономическому раз-

витию в интересах сохранения мира в Африке на основе экономического разви-

тия, в том числе за счет развития транснациональной и трансрегиональной ин-

фраструктуры, индустриализации, искоренения нищеты, создания рабочих мест,

модернизации сельского хозяйства и поощрения предпринимательства, и заяв-

ляет о необходимости дальнейшего оказания африканским странам поддержки

с учетом их национальных приоритетов и потребностей. В этой связи Комиссия

также подчеркивает важность обеспечения верховенства права для содействия

социально-экономическому развитию. Кроме того, Комиссия отмечает, что за-

дачи политики Африканского союза по постконфликтному восстановлению и

развитию особо указывают на необходимость комплексного институциональ-

ного строительства в целях усиления благого экономического управления на ос-

нове укрепления институтов фискального и финансового управления в под-

держку эффективных механизмов пополнения доходной части бюджета, мони-

торинга и оценки и деятельности антикоррупционных структур в интересах

обеспечения подотчетности и транспарентности.

 Наконец, Комиссия признает крайне необходимую помощь, оказываемую

Фондом миростроительства странам региона, и приветствует важный трансгра-

ничный характер многих проектов, финансируемых из средств Фонда. Напри-

мер, в приграничной зоне Сьерра-Леоне и Гвинеи при поддержке Фонда прави-

тельства обеих стран более тесно сотрудничают в вопросах безопасности границ

и часто возникающих между общинами конфликтов, особенно в вопросах, за-

трагивающих фермеров и пастухов и зачастую связанных с сезонным перегоном

скота. Кроме того, партнерские отношения между ЮНОВАС и Фондом имеют

решающее значение для совместной политической и программной поддержки

миростроительства во время и после неконституционной смены правительства.

Комиссия вновь заявляет о необходимости надлежащего, предсказуемого и

устойчивого финансирования миростроительства для обеспечения эффектив-

ного реагирования и поддержки в решении проблем миростроительства и сохра-

нения мира в регионе.